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PROJETO DE LEI N° 030 /(008 f
De 20 de maio de 2009 \Fus

Autoriza o Poder Executivo a ratificar sua parhcupzka
no Consorcio Intermunicipal de Saude da Comunidade
dos Municipios da Regido de Campo Mourdo -
CIS-COMCAM, bem como adequar sua execugao
orgcamentaria ao novo regime juridico adotado para
Consorcios Publicos, na forma e condicdes previstas
pela Lei Federal n° 11.107/2005 e da outras
providéncias.

— O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
' Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica autorizado o Municipio de Campo Mourao a ratificar
sua participagédo no Consorcio Intermunicipal de Saude da Comunidade dos
Municipios da Regido de Campo Mourdo — CIS-COMCAM, constituido pelos
Municipios da COMCAM: Altamira do Parana, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa
Esperanca, Campina da Lagoa, Campo Mourédo, Corumbatai do Sul, Engenheiro
Beltrao, Farol, Fénix, Goioeré, Iretama, Juranda, Janiopolis, Luiziana, Mamboré,
Moreira Sales, Nova Cantu, Peabiru, Quarto Centenario, Quinta do Sol, Rancho

~ Alegre, Roncador, Terra Boa e Ubirata, mediante expressa anuéncia em ata da
assembléia geral de alteragao estatutaria, visando possibilitar a gestéo associada
de servigos publicos através do gerenciamento, planejamento, coordenacéo e
execucdo, nas areas meédica, odontologica, especializada e ambulatorial, de
forma direta ou indireta, suplementares ou complementares ao Sistema Unico de
Saude — SUS.

Paragrafo tnico. Fica igualmente autorizado o Poder Executivo
Municipal a adequar sua execug¢ao orcamentaria ao novo regime juridico para
Consércios Publicos adotado pela Lei Federal n® 11.107,.de 6 de abril de 2005,
de forma a manter as responsabilidades administrativas e financeiras
decorrentes do referido Consorcio.

Art. 2° O CIS-COMCAM, em razado de sua alteragdo estatutaria,
sera constituido sob a forma de Consércio Publico, com pessoa juridica de direito
publico, mediante registro do competente Estatuto, apés atendimento dos
requisitos da legislagao civil.
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Paragrafo tnico. O Consoércio Publico obedecera aos prmCIAIOIS -
diretrizes e normas que regulam o Sistema Unico de Salide — SUS 08 -
municipios consorciados, além de garantir a implantagéo de servigos pubhcos 1>
suplementares e complementares, através de gestdo associada, contratos de
programa e rateio, conforme estipulado pela Lei Federal n® 11.107/2008 e
Constituicao Federal, arts. 196 a 200.

Art. 3° O Municipio de Campo Mourdo podera firmar contrato de
gestao associada com o CIS-COMCAM, visando & execugao direta ou indireta,
suplementar ou complementar dos servigos publicos municipais de saude nas
areas médica, odontolégica, especializada e ambulatorial, dispensada a licitag&o.

Paragrafo tnico. Constituem, ainda, servicos publicos, passiveis
de gestdo associada, concessado, permissao, parceria e termos similares, a
serem executados pelo Consoércio em favor do Municipio, as agdes concernentes
a manutencao, operacionalizagdo e ampliagdo dos servigos de saude ja
prestados pelo Consoércio, a administragdo de programas governamentais,
projetos afins e a criagdo de novos servigos de promogao a saude de interesse
do Municipio consorciado.

Art. 4° O Consorcio Publico podera emitir documentos de cobranca
e exercer atividades de arrecadacdo de tarifas e outros precos publicos ao
Municipio pela prestacdo de servigos, referidos no artigo anterior, mediante
contrato de rateio que sera formalizado em cada exercicio financeiro e seu prazo
de vigéncia nao sera superior ao das dotagdes que o suportam.

Art. 5° Com o objetivo de permitir o atendimento dos dispositivos
da Lei Complementar n° 101/2000, o Consorcio Publico deve fornecer as
informagdes necessarias ao Municipio para que sejam consolidadas em suas
contas, todas as despesas realizadas com os recursos entregues em virtude de
contrato de rateio, de forma que possam ser contabilizadas nas contas de cada
ente Consorciado na conformidade com os elementos econémicos e das
atividades ou projetos atendidos.

Art. 6° Os recursos necessarios, para atender as obrigagoes
assumidas com o CIS-COMCAM, advirdo de dotagdo orgamentaria destinada ao
custeio da satde publica em geral ja consignada no orgamento em curso e, nos
exercicios seguintes de rubrica especial, aberta na mesma dotag¢@o orgcamentaria
em favor do referido Consércio Publico.

Art. 7° Aplica-se a relagao juridica entre o Municipio e o Consorcio
Publico o disposto na Lei Federal n® 11.107/2005.

FE
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Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao;20 de meio de 2009

N~

Nelson dosé Tureck
Prefeito Municipal

P N
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Senhor Presidante:

Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciagio de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei que “Autoriza o Poder Executivo & ratificar sua participagéo no Censarcio
Intermunicipal de Saude da Comunidade dos Municipios da Regido de Campo
Mourdo — CIS-COMCAM, bem como adsquar sua exacugdo orcamentaria ao
novo regime juridico adotado para Consorcios Publicos, na forma e condigoes
previstas pela Lei Federal n° 11.107/2005 e da outras providéncias.”

Com a edicdo da citada Lei Federal, o CIS-COMCAM tera seu
estatuto alteradc para constituir-se em Consércio Pubiico. Essa condigca@o
possibilita firmar contrato de yestéo assosiaca com os Municinics Consorciados,
visando a execusdo direta ou indireta, suplementar ou complementar dos
servicos pulblicos municipals ds salde nas areas médica, odentoidgica,
especializada e ai, ulatorial, dizpensada a licitagao. '

A aprovagdo desta propositura possibilita a manutengdo e
ampliacéo dos servigos bésicos de salde ja prestados peio CIS-COMCAM, bem
como o desenvolvimento de agdes concernentes a administragao de programas
governamentais, projetos afins e a criagdo de novos servicos de promocao a
salde de interesse de nosso Municipio.

Diante do exposto, aguardamos por parte de Vossas Exceléncias a
deliberacdo da matéria em reginie de urgéncia, de acordo com o artigo 32 da
Lei Orgénica ao Municipio. ' :

Carano Mourao, 20 dz maio de 2909

PODER LEGISLﬂ}lV/O;ZyCAMEHOUSAO : P,
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Nelzoff José 1ureck
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PARECER N°. 373 /2009. /‘”‘ Lo

REF: PROJETO DE LEI N°. 080/2009 M R0/07 /0%
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Of ZZGC%?/O -?/GC"

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgao pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n° 080/2009, exposto em 08 (oito) artigos, que “autoriza
0 Poder Executivo a ratificar sua participacio no Consércio
Intermunicipal de Saiude da Comunidade dos Municipios da Regiao de
Campo Mourido — CIS-COMCAM, bem como adequar sua execucio
or¢camentaria ao novo regime juridico adotado para Consorcios Puablicos,
na forma e condicbes previstas pela Lei Federal n°. 11.107/2005 e da

outras providéncias”, em regime de urgéncia.
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de maio de 2009.

A proposicdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

E o relatorio.

II - DO PARECER

O presente Projeto de Lei visa corroborar a participagio

do Municipio de Campo Mourdo no CIS-COMCAM.

Em analise a matéria, verifica-se que no artigo 6° o Autor
cita que a dotagdo orcamentdria ja esta consignada no orgamento em curso,

porém, ndo menciona qual a rubrica a ser utilizada.

Ainda, ndo acompanha o presente Projeto de Lei o

impacto financeiro que o mesmo acarretara a Administragdo.

Assim, nos termos da fundamentagdo esbocada, esta
Assessoria Juridica solicita que seja oficiado ao Autor, para que realize uma
emenda no artigo 6° do aludido Projeto de Lei, indicando a rubrica

or¢gamentdria, bem como para que encaminhe o impacto financeiro.

E o que me cofmpéfe arguir.

\

Doc. Anexo. P.L. n®, 080/2009 (Prot. 1.177/2009),

(§5]



Campo Mourao

Polo Brasileiro de Alimentos Campo Mourdo

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Solicitamos a Vossas Exceléncias que sejam efetuadas corregées no
art. 68° do Projeto de Lei n° 080/2009, com base no art. 121, paragrafo unico, do
Regimento Interno da Camara Municipal, passando a vigorar com a seguinte
redacao:

“Art. 68° Os recursos necessarios para atender as obrigagbes assumidas com o
CIS-COMCAM, advirao das dotagdes orgamentarias 12.003.010.302.0050.
2145.3.3.71.41.01 — Contribuicées e 12.003.010.302.0050.2145.3.3.71.39.50 —
Servicos Médicos, destinadas ao custeio da sautde publica em geral ja consignada
no orcamento em curso e, nos exercicios seguintes de rubrica especial, aberta
nas mesmas dotagdes orgamentarias em favor do referido Consércio Publico.”

Conforme solicitado no Oficio n® 2.264/09 — GAB/PRES, que
encaminha Parecer Juridico n® 373/09, informamos as dotacdes orcamentarias e
impacto financeiro estimado para os proximos trés anos:

e , Previsao Estimada Anual R$
Descrigdo | Dotagdes Orgamentarias 2010 2011 2012
con,t,r,igg,igaes% 12.003.010.302.0050.2145.3.3.71.41.01 | 181566,00 | 181.566,00 | 181.566,00

Servicos Médicos | 12.003.010.302.0050.2145.3.3.71.39.50 | 253.000,00 | 263.777.80 | 275.014.73

Informamos, ainda, que o Municipio ja mantém atualmente contrato
com a referida Entidade e utiliza as dotagbes citadas para pagamento das

despesas. ”
“ODER LEGISLATIVO DC CAMPO MOURAO

Ao Excelentissimo Senhor PROTOCOLON' D ¥ £ 3 /oo

Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira CAMPO MOURAQ_2 § I oq HORA/ 675 )
Presidente da Camara Municipal q&w
Campo Mourao — PR  -PRQTOCOLISTA
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Diante do exposto, aguardamos por parte de Vossas Exceléncias a
deliberagdo da matéria em regime de urgéncia, de acordo com o artigo 32 da Lei
Organica do Municipio, e colocamo-nos a disposicao para maiores
esclarecimentos.

Campo Mouréo. 22 de setembro de 2009

), ?// ik

elson Jose Tureck
Prefeito Municipal

e W
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Oficio n°. 2.264/09-GAB/PRES.
Campo Mouréo, 27 de julho de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos para as providéncias necessarias copia do Parecer
Juridico n° 373/09, referente ao Projeto de Lei n°. 80/09 que “Autoriza o Chefe do
Poder Executivo a ratificar sua participagéo no Consércio Intermunicipal de Saude da
Comunidade dos Municipios da Regiéo de Campo Mour&o — CIS-COMCAM, bem como
adequar sua execucdo or¢camentaria ao novo regime juridico adotado para consorcios
publicos, na forma e condigbes previstas pela Lei Federal n°. 11.107/2005 e da outras
providéncias”.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo i %
Presidente :

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourdo - PR

VBN.
»
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PARECER N°. 4 /2000,

REF: PROJETO DE LEI N°. 080/2009 — COM MENSAGEM ADITIVA
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este orgio pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
[ - RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n® 080/2009, exposto em 08 (oito) artigos, que “autoriza
0 Poder Executivo a ratificar sua participacio no Consércio
Intermunicipal de Saiide da Comunidade dos Municipios da Regiio de
Campo Mourio — CIS-COMCAM, bem como adequar sua execuciio
orcamentdiria ao novo regime juridico adotado para Consércios Publicos,
na forma e condicdes previstas pela Lei Federal n’. 11.107/2005 e da

outras providéncias”, em regime de urgéncia.

PODEPIF(INA ~ A
PROTOCC :i iy T_i o A"WPOWIOURAC)
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O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia
de maio de 2009, e em 20 de julho do corrente, foi protocolizado o Parecer
desta Assessoria Juridica, solicitando fosse oficiado o Autor a fim de

encaminhar impacto financeiro e alteragdes no artigo 6° do presente Projeto.

Em 25 de setembro de 2009, o Poder Executivo
protocolizou nesta Casa de Leis a Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei n°.

080/2009, realizando as diligéncias solicitadas por esta Assessoria.

A proposi¢io faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

E o relatorio.

II - DO PARECER

O Projeto de Lei objetiva legitimar a participagdo de
nosso Municipio no CIS-COMCAM.

A 1niciativa atende ao artigo 160, V, da Lei Orgéanica do

Municipio de Campo Mourio, que assim preceitua:

Art. 160 - Compete ao Municipio, no dmbito do

Sistema Unico de Saide:

()

V - celebrar consdrcios intermunicipais
para a promogdo de agdes e servigos de
interesse comum, na drea de saude;

A Lei Federal n°. 11.107/2005 (copia anexa), dispde sobre
normas gerais de contratagdo de consdrcios publicos, sendo que o presen

Projeto de Lei acolhe as disposi¢des da mesma.

2/3
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Em andlise a matéria, salvo melhor juizo, esta Assessori

Juridica verifica que ndo ha ilegalidades capazes de obstar a tramitagdo do
Projeto de Lei em tela.

Assim, nos termos da fundamentagdo esbogada, esta
Assessoria Juridica se manifesta favoravel a tramitagdo do aludido Projeto de

Lei.

Doc. Anexo. P.L. n°. 080/2009 (Prot. 1.177/2009) e Mensagem Aditiva (Prot. 2.463/2009).

33 M
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LEIN®11.107, DE 6 DE ABRIL DE 2005.

Mensagem de veto e m 5 o o AEs Aol aRA S I T B
e Dispde sobre normas gerais de contratacido de consorcios

publicos e da oulras providéncias
Regulamento

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 12 Esta Lei disp6e sobre normas gerais para a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
contratarem consoércios publicos para a realizacdo de objetivos de interesse comum e dé outras providéncias.

§ 12 O consorcio publico constituira associagdo publica ou pessoa juridica de direito privado.

§ 22 A Unido somente participara de consorcios plblicos em que também facam parte todos os Estados em
cujos territérios estejam situados os Municipios consorciados.

§ 32 Os consorcios publicos, na area de saude, deverdo obedecer aos principios, diretrizes e normas que
regulam o Sistema Unico de Salde — SUS.

Art. 22 Os objetivos dos consércios publicos serdo determinados pelos entes da Federagdo que se
consorciarem, observados os limites constitucionais.

§ 12 Para o cumprimento de seus objetivos, o consorcio publico podera:

| — firmar convénios, contratos, acordos de qualquer natureza, receber auxilios, contribuicbes e subvengdes
sociais ou econdmicas de outras entidades e 6rgdos do govemno;

Il — nos termos do contrato de consdrcio de direito publico, promover desapropriacdes e instituir servidées nos
termos de declaracdo de utilidade ou necessidade publica, ou interesse social, realizada pelo Poder Publico; e

[Il — ser contratado pela administracao direta ou indireta dos entes da Federacdo consorciados, dispensada a
licitacdo.

§ 22 Os consorcios publicos poderdo emitir documentos de cobranca e exercer atividades de arrecadacéo de
tarifas e outros precos publicos pela prestacéo de servigos ou pelo uso ou outorga de uso de bens piblicos por eles
administrados ou, mediante autorizacdo especifica, pelo ente da Federagdo consorciado.

§ 32 Os consorcios publicos poderdo outorgar concessao, permissdo ou autorizagdo de obras ou Servicos
publicos mediante autorizac&o prevista no contrato de consoércio publico, que devera indicar de forma especifica o
objeto da concessdo, permissdo ou autorizacdo e as condicdes a que devera atender, observada a legislacédo de
normas gerais em vigor.

Art. 32 O consorcio publico sera constituido por contrato cuja celebragdo dependera da prévia subscricdo de
protocolo de intencdes.

Art. 42 Séo clausulas necessarias do protocolo de intencées as que estabelecam:
| — a denominagéo, a finalidade, o prazo de duracéo e a sede do consorcio;

Il — a identificagéo dos entes da Federacdo consorciados;

Ill — a indicacéo da area de atuacéo do consorcio;

IV — a previséo de que o consorcio publico € associacdo publica ou pessoa juridica de direito privado sem fins
hitp://www planalto.gov br/ceivil 03/ Ato2004-2006/2005/Let/L11107 htm 20/7/2009
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- . econdmicos;

- s ox ’pps AN SohaN
V — os critérios para, em assuntos de interesse comum, autorizar o consércio piblico a representar os entes dg\\
3 3 5 1O
Federacdo consorciados perante outras esferas de governo; & ~ j 3
‘ FLS.. . ;él soe ]

VI — as normas de convocagéo e funcionamento da assembléia geral, inclusive para a elaborac od(f‘spr "qqxfy
modificacdo dos estatutos do consorcio publico; SRR/
\"—..__..-'

VIl — a previséo de que a assembléia geral é a instancia maxima do consércio piblico e o niimero de votos
para as suas deliberagtes;

VIl — a forma de eleicdo e a duragdo do mandato do representante legal do consércio publico gue,
obrigatoriamente, devera ser Chefe do Poder Executivo de ente da Federagéo consorciado;

IX — 0 numero, as formas de provimento e a remuneracio dos empregados pliblicos, bem como 0s casos de
contratacdo por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse puablico;

X — as condigbes para que o consorcio publico celebre contrato de gestdo ou termo de parceria;

X| - a autorizagéo para a gestdo associada de servigos publicos, explicitando:

a) as competéncias cujo exercicio se transferiu ao consércio publico;

b) os servigos publicos objeto da gestao associada e a area em que serdo prestados;

¢) a autorizacdo para licitar ou outorgar concesséo, permisséo ou autorizacio da prestacéo dos servicos;

d) as condicbes a que deve obedecer o contrato de programa, no caso de a gestdo associada envolver
também a prestacdo de servigos por 6rgéo ou entidade de um dos entes da Federacdo consorciados;

€) os critérios técnicos para calculo do valor das tarifas e de outros precos publicos, bem como para seu
reajuste ou reviséo; e

XIl - o direito de qualquer dos contratantes, quando adimplente com suas obrigacgdes, de exigir o pleno
cumprimento das cléusulas do contrato de consércio piblico.

§ 12 Para os fins do inciso Ill do caput deste artigo, considera-se como area de atuacéo do consércio pliblico,
independentemente de figurar a Unido como consorciada, a que corresponde a soma dos territorios:

| — dos Municipios, quando o consércio publico for constituido somente por Municipios ou por um Estado e
Municipios com territérios nele contidos;

Il — dos Estados ou dos Estados e do Distrito Federal, quando o consércio publico for, respectivamente,
constituido por mais de 1 (um) Estado ou por 1 (um) ou mais Estados e o Distrito Federal;

Il - (VETADO)

IV — dos Municipios e do Distrito Federal, quando o consércio for constituido pelo Distrito Federal e os
Municipios; e

§220 protocolo de intencbes deve definir o nimero de votos que cada ente da Federagéo consorciado possui
na assembléia geral, sendo assegurado 1 (um) voto a cada ente consorciado.

.§ ;2 E nula a cldusula do contrato de consércio que preveja determinadas contribuicdes financeiras ou
economicas de ente da Federacdo ao consércio publico, salvo a doacdo, destinacdo ou cessio do uso de bens
moveis ou imoveis e as transferéncias ou cessdes de direitos operadas por forca de gestio associada de servicos

publicos.

§ 4° Os entes da Federagdo consorciados, ou os com eles conveniados, poderdo ceder-lhe servidores, na
forma e condicdes da legislacdo de cada um.
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§ 52 O protocolo de intencdes devera ser publicado na imprensa oficial. /"':(-"T :

Art. 52 O contrato de consércio publico sera celebrado com a ratificacdo, mediante lei, d protaioj de )
intencdes. FLS.cw g~

§ 12 O contrato de consércio publico, caso assim preveja clausula, pode ser celebrado por apenﬁé"}"l}l_._jua)j
parcela dos entes da Federacéo que subscreveram o protocolo de intencdes.

§ 22 A ratificagdo pode ser realizada com reserva que, aceita pelos demais entes subscritores, implicara
consorciamento parcial ou condicional.

§ 32 A ratificacdo realizada ap6s 2 (dois) anos da subscricdo do protocolo de intencdes dependera de
homologacéo da assembléia geral do consdrcio publico.

§ 4° E dispensado da ratificacdo prevista no caput deste artigo 0 ente da Federacéo que, antes de subscrever
o protocolo de intengdes, disciplinar por lei a sua participacdo no consorcio publico.

Art. 62 O consorcio ptiblico adquirira personalidade juridica:

| — de direito publico, no caso de constituir associacdo publica, mediante a vigéncia das leis de ratificacdo do
protocolo de intencdes;

Il - de direito privado, mediante o atendimento dos requisitos da legislacéo civil.

§ 12 O consorcio publico com personalidade juridica de direito publico integra a administracéo indireta de todos
os entes da Federacédo consorciados.

§ 22 No caso de se revestir de personalidade juridica de direito privado, o consércio publico observara as
normas de direito pablico no que conceme a realizacdo de licitagdo, celebragdo de contratos, prestacido de contas e
admissdo de pessoal, que serd regido peia Consolidacédo das Leis do Trabalho - CLT.

Art. 72 Os estatutos disporao sobre a organizagao e o funcionamento de cada um dos 6rgaos constitutivos do
consorcio publico.

Art. 82 Os entes consorciados somente entregardo recursos ao consoércio pliblico mediante contrato de rateio.

§ 12 O contrato de rateio sera formalizado em cada exercicio financeiro e seu prazo de vigéncia ndo sera
superior ao das dotacdes que o suporiam com excecdo dos contratos que tenham por objeto exclusivamente
projetos consistentes em programas e acgdes contemplados em plano plurianual ou a gestdo associada de servigos
publicos custeados por tarifas ou outros precos publicos.

§ 22 E vedada a aplicacdo dos recursos entregues por meio de contrato de rateio para o atendimento de
despesas genéricas, inclusive transferéncias ou operacdes de crédito.

§ 32 Os entes consorciados, isolados ou em conjunto, bem como o consorcio publico, sdo partes legitimas
para exigir o cumprimento das obrigacdes previstas no contrato de rateio.

§ 42 Com o objetivo de permitir o atendimento dos dispositivos da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000, o consorcio publico deve fornecer as informacdes necessarias para que sejam consolidadas, nas contas dos
entes consorciados, todas as despesas realizadas com 0s recursos entregues em virtude de contrato de rateio, de
forma que possam ser contabilizadas nas contas de cada ente da Federacido na conformidade dos elementos
econdmicos e das atividades ou projetos atendidos.

§ 52 Podera ser excluido do consdrcio publico, apds prévia suspensdo, o ente consorciado que néo consignar,
em sua lei orcamentaria ou em créditos adicionais, as dotagdes suficientes para suportar as despesas assumidas
por meio de contrato de rateio.

Art. 82 A execugédo das receitas e despesas do consércio plblico deverd obedecer ds normas de direito
financeiro aplicaveis as entidades publicas.

Paragrafo unico. O consorcio publico estd sujeito a fiscalizagdo contébil, operacional e patrimonial pelo

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ At02004-2006/2005/Lei/L.11107.htm 20/7/2009



Lein®11.107 Pagina 4 de 7

Tribunal de Contas competente para apreciar as contas do Chefe do Poder Executivo representante legal do

consorcio, inclusive quanto a legalidade, legitimidade e economicidade das despesas, atos, contrato_s 9;3\@%%@3
receitas, sem prejuizo do controle externo a ser exercido em razdo de cada um dos contratos de rateioo ™ SN
ey o

Art. 10. (VETADO) | is.. -

Paragrafo (nico. Os agentes pulblicos incumbidos da gestdo de consorcio ndo responderéc}-ﬁeﬁ}sq f te
pelas obrigagdes contraidas pelo consércio publico, mas responderdo pelos atos praticados em desconformidade
com a lei ou com as disposicdes dos respectivos estatutos.

Art. 11. A retirada do ente da Federacdo do consorcio ptblico dependera de ato formal de seu representante
na assembléia geral, na forma previamente disciplinada por lei.

§ 12 Os bens destinados ao consorcio publico pelo consorciado que se retira somente serdo revertidos ou
retrocedidos no caso de expressa previsdo no contrato de consorcio publico ou no instrumento de transferéncia ou
de alienacio.

§ 22 A retirada ou a extingdo do consdércio publico ndo prejudicara as obrigagdes ja constituidas, inclusive os
contratos de programa, cuja extingdo dependera do prévio pagamento das indenizagdes eventualmente devidas.

Art. 12. A alteracdo ou a extingdo de contrato de consodrcio publico dependera de instrumento aprovado pela
assembléia geral, ratificado mediante lei por todos os entes consorciados.

§ 12 Os bens, direitos, encargos e obrigactes decorrentes da gestdo associada de servicos publicos custeados
por tarifas ou outra espécie de preco publico serdo atribuidos aos titulares dos respectivos servigos.

§ 2° Até que haja decisdo que indique os responsaveis por cada obrigagdo, 0s entes consorciados
responderdo solidariamente pelas obrigacdes remanescentes, garantindo o direito de regresso em face dos entes
beneficiados ou dos que deram causa a obrigagdo.

Art. 13. Deverao ser constituidas e reguladas por contrato de programa, como condigado de sua validade, as
obrigacdes que um ente da Federacio constituir para com outro ente da Federacio ou para com consorcio publico
no ambito de gestéo associada em que haja a prestacdo de servigos publicos ou a transferéncia total ou parcial de
encargos, servicos, pessoal ou de bens necessarios a continuidade dos servicos transferidos.

§ 12 O contrato de programa devera:

| — atender a legislacdo de concessbes e permissdes de servigos pliblicos e, especialmente no que se refere
ao calculo de tarifas e de outros precos piblicos, a de regulacdo dos servigos a serem prestados; e

Il — prever procedimentos que garantam a transparéncia da gestdo econdémica e financeira de cada Servico em
relagdo a cada um de seus titulares.

§ 22 No caso de a gestéo associada originar a transferéncia total ou parcial de encargos, servicos, pessoal e
bens essenciais & continuidade dos servigos transferidos, o contrato de programa, sob pena de nulidade, devera
conter clausulas que estabelegam:

I — os encargos transferidos e a responsabilidade subsididria da entidade que os transferiu;
Il — as penalidades no caso de inadimpiéncia em relaco aos encargos transferidos:

Il — o momento de transferéncia dos servicos e 0s deveres relativos a sua continuidade;

IV — a indicacéo de quem arcara com o dnus e 0s passivos do pessoal transferido:

V — a identificacdo dos bens que terdo apenas a sua gestdo e administracdo transferidas e o preco dos que
sejam efetivamente alienados ao contratado;

VI — o procedimento para o levantamento, cadastro e avaliagdo dos bens reversiveis que vierem a ser
amortizados mediante receitas de tarifas ou outras emergentes da prestagdo dos servicos.

§ 32 E nula a clausula de contrato de programa que atribuir ao contratado o exercicio dos poderes de
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P planejamento, regulagao e fiscalizagdo dos servigos por ele proprio prestados. QQ
) R LFL:—S.-). "
§ 492 O contrato de programa continuara vigente mesmo quando extinto o consorcio publico qu o co
cooperagdo que autorizou a gestdo associada de servigos publicos. (&{-\ _
oo

§ 5% Mediante previsdo do contrato de consorcio publico, ou de convénio de cooperagdo, o contrato de
programa podera ser celebrado por entidades de direito plblico ou privado que integrem a administracéo indireta de
qualquer dos entes da Federagdo consorciados ou conveniados.

§ 62 O contrato celebrado na forma prevista no § 52 deste artigo sera automaticamente extinto no caso de o
contratado ndo mais integrar a adminisiracéo indireta do ente da Federacdo que autorizou a gestdo associada de
servigos publicos por meio de consdrcio ptblico ou de convénio de cooperacéo.

§ 7¢ Excluem-se do previsto no caput deste artigo as obrigagbes cujo descumprimento ndo acarrete qualquer
onus, inclusive financeiro, a ente da Federacio ou a consorcio publico.

Art. 14. A Unido podera celebrar convénios com os consércios publicos, com o objetivo de viabilizar a
descentralizacio e a prestacio de politicas ptblicas em escalas adequadas.

Art. 15. No que ndo contrariar esta Lei, a organizacdo e funcionamento dos consorcios publicos seréo
disciplinados pela legislacdo que rege as associacdes civis.

Art. 16. O inciso IV do art. 41 da Lei n2 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Cédigo Civil, passa a vigorar com a
seguinte redacéo:

.1 c B G e T T

[V — as autarquias, inclusive as associagdes publicas;

........................................................................................ " (NR)

Art. 17. Os arts. 23, 24, 26 e 112 da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, passam a vigorar com a seguinte
redacdo:

& 8% No caso de consdércios pliblicos, aplicar-se-a o dobro dos valores mencionados no
caput deste artigo quando formado por até 3 (trés) entes da Federacdo, e o triplo,
quando formado por maior ndmero." (NR)

BATE. 24 oo s ot cossvsinses 5o s i 8 SRS ST i bane

XX VI —~ na celebracao de contrato de programa com ente da Federacido ou com entidade
de sua administracao indireta, para a prestacio de servicos publicos de forma associada
nos termos do autorizado em contrato de consdrcio publico ou em convénio de
cooperacao.

Paraarafo unico. Os percentuais referidos nos incisos | e Il do caput deste artigo serdo
20% (vinte por cento) para compras, obras e servicos contratados por consdrcios
publicos, sociedade de economia mista, empresa publica e por autarquia ou fundacéo
qualificadas, na forma da lei, como Agéncias Executivas." (NR)

"Art._26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art. 17 e no inciso Ill e seguintes do
art. 24, as situacdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas,
e o retardamento previsto no final do paragrafo nico do art. 82 desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificagio e publicacdo
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"Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art. 17 e no inciso Il e seguintes do art. 24, as
situacbes de inexigibilidade referidas no art. 25. necessariamente justificadas. e o retardamento
previsto no final do paragrafo unico do art. 82 desta Lei deverao ser comunicados, dentro de 3 (trés)
dias, a autoridade superior, para ratificacdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cmco) e
dias, como condicéo para a eficacia dos atos. it '

» 1% Os consorcios publicos poderdo realizar licitacdo da qual, nos termos do edital, decorram
contratos administrativos celebrados por érgdos ou entidades dos entes da Federacdo consorciados.

p)

§ 29 E facultado a entidade interessada o acompanhamento da licitacdo e da execucdo do
contrato.” (NR)

Art. 18. O art. 10 da Lei n2 8.429, de 2 de junho de 1992, passa a vigorar acrescido dos seguintes incisos:

PATE T00 e et

XV — celebrar contrato ou outro instrumento que tenha por cbjeto a prestacdo de services publicos
por meio da gestéo associada sem observar as formalidades previstas na lei;

XV — celebrar contrato de rateio de consodrcio publico sem suficiente e prévia dotacdo orcamentaria,
ou sem observar as formalidades previstas na lei." (NR)

Art. 19. O disposto nesta Lei ndo se aplica aos convénios de cooperagio, contratos de programa para gestio associada de
servicos publicos ou instrumentos congéneres, que tenham sido celebrados anteriormente a sua vigéncia.

Art. 20. O Poder Executivo da Unido regulamentara o disposto nesta Lei, inclusive as normas gerais de contabilidade publica
que serdo observadas pelos consorcios publicos para que sua gestéo financeira e orgamentaria se realize na conformidade dos
pressupostos da responsabilidade fiscal.

Art. 21. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Brasilia, 6 de abril de 2005; 1842 da Independéncia e 1172 da Replblica.

LUL JACIO LULA DA SILVA
Marcio Thomaz Bastos
Antonio Palocci Filho
Humberto Sérgio Costa Lima
Nelson Machado

José Dirceu de Oliveira e Silva

Este texdo nao substitui publica
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Campo Mourio

Oficio n°® 84/2009

Prezado Senhor

Em resposta a solicitagdo contida no oficio n°02/11.2009 C.P.L.R., de 04/11/2008,
manifesto meu parecer favoravel ao Projeto de Lei N°080/2009, porém né&o posso fazé-lo
em nome do Conselho Municipal de Saude, que se reunira somente em 23/11/09.

Aproveito a ocasido para apresentar protestos ao fato da Secretaria da Saude nao
ter remetido previamente o referido projeto a Plenaria do Conselho Municipal de Saude.

Atenciosamente.
Silvane Bottega
Presidente do COMUS/CM
Senhor Vereador
Sidnei Jardim

Presidente da Comissdao Permanente de Legislagdo e Redagao
Camara Municipal de Campo Mourao - PR

Rua Francisco F. Albuquerque n® 1999 CEP 87.302-220
Fone/Fax: 3518 1643



PODER LEGISLA'TIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44)3523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450 e
C.N.P.J 79.869.772/0001-14 AVAN: ™
e-mail: legislativomunicipal@camaracin.com br
Www.camaracm.com. br
ASSESSORIA PARLAMENTAR - PPS
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SALA DAS COMISSOES N
COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

Sumula: PROJETO DE LEI N° 080/2009 - EXECUTIVO MUNICIPAL- AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A RATIFICAR SUA PARTICIPACAO NO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
SAUDE DA COMUNIDADE DOS MUNICIPIOS DA REGIAO DE CAMPO MOURAO —
CISCOMCAM, BEM COMO ADEQUAR SUA EXECUCAO ORCAMENTARIA A0 NOVO
REGIME JURIDICO ADOTADO PARA CONSORCIOS PUBLICOS, NA FORMA E CONDICOES
PREVISTA PELA LEI FEDERAL N° 11.707/2005 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Autoria EXECUTIVO MUNICIPAL
Relator Vereador Sidnei Jardim

PARECER

Em andlise, a proposigéo n° 80.2009 sob protocolo n® 1177, em 22 de maio do corrente, de
autoria Executivo Municipal- Autoriza o Poder Executivo a ratificar sua participagdio no Consdrcio
Intermunicipal de Salide da Comunidade dos Municipios da Regifio de Campo Mourdo —
CISCOMCAM, bem como adequar sua execugdo orgamentdria ao novo regime juridico adotado para
consércios piblicos, na forma e condigdes prevista pela lei federal n® 11.707/2005 e d4 outras
providencias

Em sintese a proposta se faz necessaria com o objetivo da manutencédo e
ampliagao do servigos basicos de satde ja prestados pelo CIS-COMCAM.

Do ponto de vista do AJURI, a matéria encontra em perfeita ordem para sua
tramitacéo conforme requer o Poder Executivo conforme a Mensagem Aditiva.

No que tange este relator opinar ndo foi constatado nenhuma obice
constitucionalidade e legalidade, portanto cabe a comissao permanente de Finangas analisar
quanto ao impacto financeiro.

¢
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e
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

. TR o

ESTADO DO PARANA RN

Rua Francisco Albuquerque. 1488 - Telefax (44)3523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 4§§ fc\
C.N.P.J 79.869.772/0001-14 {
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br ELS, o cew ,/
www.camaracm.com.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR - PPS ¢ \\O
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Isto posto, manifesto voto FAVORAVEL a tramitagao da referida matéria em
conformidade com o Regimento Interno desta Casa de Leis.

Solicitamos que os demais Edis acompanhe o Parecer Favoravel da
Comissao Permanente de Legislagéo e Redagéo.

E o Parecer.

Sala das Comissodes do Poder Legislativo, 10 de novembro de 2009.

-—-——"_/-’_
= S
iy’ .
ADEMIR F. DE LIMA ISIDORIO MORAE
ED/SJ 2



5] PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br
Bancada do PPS

PROJETO DE LEI N° 80/2009

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE ROBERTO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo, Projeto de Lei n° 80/2009, de autoria do Poder
Executivo, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RATIFICAR SUA
PARTICIPAGAO NO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA COMUNIDADE
DOS MUNICIPIOS DA REGIAO DE CAMPO MOURAO - CIS-COMCAM, BEM COMO
ADEQUAR SUA EXECUCAO ORCAMENTARIA AO NOVO REGIME JURIDICO
ADOTADO PARA CONSORCIOS PUBLICOS, NA FORMA E CONDIGOES
PREVISTAS PELA LEI FEDERAL N° 11.107/2005 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR:

O referido Projeto tem por objetivo alterar o estatuto do CIS-COMCAM para
constituir-se em Consorcio Publico. Essa condigdo possibilita firmar contrato de gestao
associada com os Municipios Consorciados, visando a execugdo direta ou indireta,
suplementar ou complementar dos servigos publicos municipais de salde nas areas
médica, odontolégica, especializada e ambulatorial, dispensada a licitagéo.

Conforme o parecer juridico n® 373/2009 foi solicitado pela Assessoria Juridica,
correcdes no artigo 6°, bem como o impacto financeiro, e dia 25 de setembro o Poder
Executivo protocolou a Mensagem Aditiva atendendo a solicitagéo.

Assim sendo, no que respeita o aspecto financeiro e orgamentario € plenamente
possivel, bem como, estando em perfeitas condigdes para tramitagdo, manifestamos o
nosso VOTO FAVORAVEL ao presente Plano de Lei.

SALA DAS SESSOES, 10 de novembro de 2009.

HELTOl:z ;%RGES DR. SAUILANTONIO SA ETT‘I

llac.
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ESTADO DO PARANA
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e-mail: vereadoredoelrocha@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br
www.edoeirocha.blogspot.com
Bancada do Partido Democratico Trabalhista - PDT

PROJETO DE LEI N. ° 080/2009

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR EDOEL ROCHA

RELATORIO:

Em apreciagéo nesta Comisséo, o Projeto de Lei n.° 080/2009, o qual
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RATIFICAR SUA PARTICIPACAO NO
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA COMUNIDADE DOS MUNICIPIOS DA
REGIAO DE CAMPO MOURAO - CIS-COMCAM, BEM COMO ADEQUAR SUA
EXECUGAO ORGAMENTARIA AO NOVO REGIME JURIDICO ADOTADO PARA
CONSORCIOS PUBLICOS, NA FORMA E CONDICOES PREVISTAS PELA LEI
FEDERAL N° 11.107/2005 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto em tela tem como objetivo legitimar a participagdo de Campo
Mouréo no CIS-COMCAM, bem como adequar sua execugdo orgamentaria ao novo
regime juridico adotado para Consorcios Publicos, possibilitando a manutencéo e
ampliacdo dos servicos basicos de saude ja prestados pelo referido consorcio, ©
desenvolvimento de acbes referente & administracdo de programas governamentais,
projetos afins e a criagdo de novos servigos de promogdo a saude de interesse de
nosso Municipio.

Diante do exposto, manifestamos o VOTO FAVORAVEL para a presente
proposicgao.

SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,

€ Trovembro de 2008.

NELITA PI TINI
Membro

SA
Estado do Parana, em

o S = =
PROF.'OS%HAPSM ~~_EDOEL ROC
E%rator

Presidente
{
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 80/2009 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A RATIFICAR SUA PARTICIPACAO NO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
SAUDE DA COMUNIDADE DOS MUNICIPIOS DA REGIAO DE CAMPO MOURAO -
CIS-COMCAM, BEM COMO ADEQUAR SUA EXECUCAO ORCAMENTARIA AO
NOVO REGIME JURIDICO ADOTADO PARA CONSORCIOS PUBLICOS, NA
FORMA E CONDICOES PREVISTAS PELA LEI FEDERAL N°. 11.107/2005 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:
REDAGAO FINAL

01) Mensagem Aditiva ao Art. 6°.

Campo Mouréo, 12 de novembro de 2009.

Amanda Hele;&[?la 51 a

Consultora Técnica Legislativa
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PROJETO DE LEI N°. 80/2009
De 12 de novembro de 2009.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RATIFICAR SUA
PARTICIPACAO NO CONSORCIO INTERMUNICIPAL
DE SAUDE DA COMUNIDADE DOS MUNICIPIOS DA
REGIAO DE CAMPO MOURAQO -
CIS-COMCAM, BEM COMO ADEQUAR SUA
EXECUCAO ORGCAMENTARIA AO NOVO REGIME
JURIDICO ADOTADO PARA CONSORCIOS PUBLICOS,
NA FORMA E CONDICOES PREVISTAS PELA LEI
FEDERAL N°. 11.107/2005 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica autorizado o Municipio de Campo Mourdo a ratificar sua
participacdo no Consorcio Intermunicipal de Saude da Comunidade dos Municipios
da Regido de Campo Mourdo - CIS-COMCAM, constituido pelos Municipios da
COMCAM: Altamira do Parand, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperanga, Campina
da Lagoa, Campo Mourdo, Corumbatai do Sul, Engenheiro Beltrdo, Farol, Fénix,
Goioeré, Iretama, Juranda, Janidpolis, Luiziana, Mamboré, Moreira Sales, Nova
Cantu, Peabiru, Quarto Centenario, Quinta do Sol, Rancho Alegre, Roncador, Terra
Boa e Ubiratd, mediante expressa anuéncia em ata da assembléia geral de
alteragéo estatutaria, visando possibilitar a gestdo associada de servigos ptblicos,
através do gerenciamento, planejamento, coordenacdo e execug¢do, nas areas
medica, odontologica, especializada e ambulatorial, de forma direta ou indireta,
suplementares ou complementares ao Sistema Unico de Satde - SUS.

Paragrafo unico. Fica igualmente autorizado o Poder Executivo
Municipal a adequar sua execugdo orcamentaria ao novo regime juridico para
Consorcios Publicos adotado pela Lei Federal n°. 11.107, de 6 de abril de 2005, de
forma a manter as responsabilidades administrativas e financeiras decorrentes do
referido Consorcio.

Art. 2°. O CIS-COMCAM, em razdo de sua alteragdo estatutaria, sera

constituido sob a forma de Consoércio Publico, com pessoa juridica de direito publico,
mediante registro do competente Estatuto, apds atendimento dos requisitos da

legislac&o civil.
: P
\ L]
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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Paragrafo unico. O Consorcio Publico obedecera aos principtps,s--{-

diretrizes e normas que regulam o Sistema Unico de Satide - SUS nos municipies
consorciados, além de garantir a implantacdo de servigos publicos suplementares €
complementares, através de gestdo associada, contratos de programa e rateio,
conforme estipulado pela Lei Federal n°. 11.107/2008 e Constituicdo Federal, artigos
196 a 200.

Art. 3°. O Municipio de Campo Mourdo podera firmar contrato de gestdo
associada com o CIS-COMCAM, visando a execugéo direta ou indireta, suplementar
ou complementar dos servigos publicos municipais de saude nas areas médica,
odontolégica, especializada e ambulatorial, dispensada a licitagéo.

Paragrafo unico. Constituem, ainda, servicos publicos, passiveis de
gestdo associada, concessao, permissdo, parceria e termos similares, a serem
executados pelo Consoércio em favor do Municipio, as agdes concernentes a
manutengdo, operacionalizagdo e ampliacdo dos servigcos de saude ja prestados
pelo Consorcio, a administragcdo de programas governamentais, projetos afins e a
criacdo de novos servicos de promogdo & saude de interesse do Municipio
consorciado.

Art. 4°. O Consorcio Publico podera emitir documentos de cobranga e
exercer atividades de arrecadagao de tarifas e outros pregos publicos ao Municipio
pela prestacdo de servigcos, referidos no artigo anterior, mediante contrato de rateio
que sera formalizado em cada exercicio financeiro e seu prazo de vigéncia ndo sera
superior ao das dotacfes que o suportam.

Art. 5°. Com o objetivo de permitir o atendimento dos dispositivos da Lei
Complementar n°. 101/2000, o Consorcio Publico deve fornecer as informacgGes
necessarias ao Municipio para que sejam consolidadas em suas contas, todas as
despesas realizadas com 0s recursos entregues em virtude de contrato de rateio, de
forma que possam ser contabilizadas nas contas de cada ente Consorciado na
conformidade com os elementos econdmicos e das atividades ou projetos atendidos.

Art. 6°. Os recursos necessarios, para atender as obrigacdes assumidas
com 0 CIS-COMCAM, advirdo de dotacdes orgamentarias
12.003.010.302.0050.2145.3.3.71.41.01 - Contribuigbes e
12.003.010.302.0050.2145.3.3.71.39.50 - Servicos Médicos, destinadas ao custeio
da saude publica em geral ja consignada no orgcamento em curso e, nos exercicios
seguintes de rubrica especial, aberta na mesma dotagdo orcamentaria em favor do
referido Consércio Publico.

Art. 7°. Aplica-se a relagdo juridica entre o Municipio e o Consoércio
Publico o disposto na Lei Federal n°. 11.107/2005.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Xl

~
.
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SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO Estado do Parana, em 12 de novembro de 2009.

N

Dr. Eraldo i'eodoro de iveirei’,

Presidente
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~Gisimy

Oficio n°. 3.489/09-GAB/PRES. et

Campo Mouréo, 12 de novembro de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo relacionados,

analisados e aprovados em Plenario:

80/09

88/09

107/09

110/09

118/09

182/09

‘Autoriza o Poder Executivo a ratificar sua participacdo no Consoércio
Intermunicipal de Saude da Comunidade dos Municipios da Regigo de Campo
Mourao — CIS-COMCAM, bem como adequar sua execugdo orcamentaria ao
novo regime juridico adotado para consoércios publicos, na forma e condicoes
previstas pela Lei Federal n 11.107/2005 e da outras providéncias”, de autoria
do Poder Executivo. Aprovado com Emenda.

“Autoriza o Executivo Municipal a proceder as medidas visando a participacao
do Municipio de Campo Mourdo no Programa Minha Casa, Minha Vida,
instituido pela Lei Federal n°® 11.997, de 7 de julho de 2009, e d& outras
providéncias”, de autoria do Poder Executivo. Aprovado o Substitutivo.

“Torna O “Cameiro no Buraco” prato tipico do Municipio de Campo Mour&o”, de
autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Qliveira.

“Institui no Municipio de Campo Mour&o a “Semana da Satide do Homem”, de
autoria do Vereador Saul Anténio Sachetti.

‘Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) no Orcamento
Geral do Municipio e da Fundagdo para o Desenvolvimento Cientifico e
Tecnologico de Campo Mourdo para o exercicio de 2009”, de autoria do Poder
Executivo.

‘Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 304.606,50 (trezentos e quatro, seiscentos e seis
reais e cinqlienta centavos), no Orgamento do Municipio de Campo Mouro para
0 exercicio de 2009”, de autoria do Poder Executivo.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro
Presidente «f

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourdo - PR

VBN.
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LEI N.2512
De 16 de novembro de 2009

Autoriza o Poder Executivo a ratificar sua
participacdo no Consorcio Intermunicipal
de Saude da Comunidade dos Municipios
da Regido de Campo Mourdo - CIS-
COMCAM, bem como adequar sua
execugdo orcamentdria ao novo regime
juridico adotado para consorcios publicos,
na forma e condigoes previsias pela Lei
Federal n. 11.107/2005 e da outras
providéncias.

) O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LET:

Art. 1° Fica autorizado o Municipio de Campo
Mourdo a ratificar sua participagdo no Consércio Intermunicipal
de Saude da Comunidade dos Municipios da Regido de Campo
Mourdo - CIS-COMCAM, constituido pelos Municipios da
COMCAM: Altamira do Parana, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa
Esperanga, Campina da Lagoa, Campo Mourdo, Corumbatai do
Sul, Engenheiro Beltrdo, Farol, Fénix, Goioeré, Iretama,
Juranda, Janiopolis, Luiziana, Mamboré, Moreira Sales, Nova
Cantu, Peabiru, Quarto Centenario, Quinta do Sol, Rancho
Alegre, Roncador, Terra Boa e Ubirata, mediante expressa
anuéncia em ata da assembléia geral de alteragdo estatutaria,
visando possibilitar a gestdo associada de servigos publicos,
através do gerenciamento, planejamento, coordenagido e
execugdo, nas areas medica, odontologica, especializada e
ambulatorial, de forma direta ou indireta, suplementares ou
complementares ao Sistema Unico de Salde - SUS.

Paragrafo tnico Fica igualmente autorizado
o Poder Executive Municipal a adequar sua execucgio
orgcamentaria ao novo regime juridico para Consorcios Publicos
adotado pela Lei Federal n®. 11.107, de 6 de abril de 2005, de
forma a manter as responsabilidades administrativas e
financeiras decorrentes do referido Consorcio.

Art. 2° O CIS-COMCAM, em razdo de sua
alteragao estatutaria, sera constituido sob a forma de Consorcio
Pablico, com pessoa juridica de direito publico, mediante
registro do competente Estatuto, apoés atendimento dos
requisitos da leqislacéo civil_ o

~ Paragrafo unico O Consorcio Publico
obedecera aos principios, diretrizes e normas que regu!am o]
Sistema Unico de Salde - SUS nos mumcnptos_consorqagios,
alem de garantr a implantagdo de Servigos publlcgs
suplementares e complementares, _alraves de _gestao
associada, contratos de programa e ratetp, pca_nforme estlpu[ado
pela Lei Federal n°. 11.107/2008 & Constituigao Federal, artigos

196 a 200,

Art. 3° O Municipio de Campe Mourao podera
firmar contralo de gestdo associada com o0 CIS-COMCAM,
visando a execucao direta ou indire!a_, §uplemer]tar ou
complementar dos servicos publicos municipais de saude qa]ss
areas medica, odontologica, especializada e ambulatorial,

dispensada a licitagao.

_—
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Pagina n° -01-03-

Paragrafo unico Constituem, ainda, servigos
publicos, passiveis de gestdo associada, concesséo,
permissdo, parceria e termos similares, a serem executados
pelo Consércio em favor do Municipio, as agdes concernentes a
manuteng3o, operacionalizagéo e ampliagdo dos servigos de
saude ja prestados pelo Consorcio, a administragdo de
programas governamentais, projetos afins e a criagdo de novos
servicos de promogdo & saude de interesse do Municipio
consorciado. -

Art. 4° O Consorcio Publico podera emitir
documentos de cobranga e exercer atividades de arrecadagéo
de tarifas e outros pregos publicos ao Municipio pela prestacéo
de servigos, referidos no artigo anterior, mediante contrato de
rateio que sera formalizado em cada exercicio financeiro e seu
prazo de vigéncia nao sera superior ao das dotagbes que 0
suportam. R
Art.5° Com o objetivo de permitir o
atendimento dos dispositivos da Lei Complementar
n°. 101/2000, o Consércio Publico deve fornecer as informagdes
necessarias ao Municipio para que sejam consclidadas em
suas contas. todas as despesas realizadas com 0S recursos
entregues em virtude de contrato de rateio, de forma que
possam ser contabilizadas nas contas de cada ente
Consorciado na conformidade com os elementos econdmicos e
das atividades ou projetos atendidos. !

Art. 6° Os recursos necessarios, para atender
as obrigagdes assumidas com 0 CIS-COMCAM, advirao de
dotacgoes orcamentarias 12.003.010.302.0050.
2145.3.3.71.41.01 - Contribuigoes e 12.003.010.302.0050.
2145.3.3.71.39.50 - Servigos Médicos, destinadas ao custeio da
saude publica em geral ja consignada no orgamento em Curso
e. nos exercicios seguintes de rubrica especial, aberta na
mesma dotagao orgamentaria em favor do referido Consorcio
Publico

Art. 7° Aplica-se a relagéo juridica entre o
Municipio e o Consorcio Publico o disposto na Lei Federal
n°. 11.107/2005. :

B Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao. -

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”

Campo Mourgo, 16 de novembro de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
Joseé Carlos Severino - Procurador-Geral
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DO MUNICIPIO N* 1332/2009 De 16 de novembro de 2009

DE 17/11/2009 * Autoriza o Poder Executivo a ratificar sua participagao
- no Consorcio Intermunicipal de Satde da Comunidade
dos Municipios da Regiao de Campo Mourdo - CIS-
COMCAM, bem como adequar sua execugdo
orcamentaria ao novo regime juridico adotado para
consorcios publicos, na forma e condigdes previstas
pela Lei Federal n. 11.107/2005 e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPQO MOURAO, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica autorizado o Municipio de Campo Mourao a ratificar
sua participacdo no Consorcio Intermunicipal de Saude da Comunidade dos
Municipios da Regido de Campo Mourdo - CIS-COMCAM, constituido pelos
Municipios da COMCAM: Altamira do Parana, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa
Esperanga, Campina da Lagoa, Campo Mourao, Corumbatai do Sul, Engenheiro
Beltrao, Farol, Fénix, Goioeré, Iretama, Juranda, Janiopolis, Luiziana, Mamboré,
Moreira Sales, Nova Cantu, Peabiru, Quarto Centenario, Quinta do Sol, Rancho
Alegre, Roncador, Terra Boa e Ubiratd, mediante expressa anuéncia em ata da
assembléia geral de alterag@o estatutaria, visando possibilitar a gestao associada
de servigos publicos, através do gerenciamento, planejamento, coordenagao e
execugao, nas areas medica, odontoldgica, especializada e ambulatorial, de
forma direta ou indireta, suplementares ou complementares ao Sistema Unico de
Saude - SUS.

Paragrafo dnico Fica igualmente autorizado o Poder Executivo
Municipal a adequar sua execucéo orcamentaria ao novo regime juridico para
Consorcios Publicos adotado pela Lei Federal n°. 11.107, de 6 de abril de 2005,
de forma a manter as responsabilidades administrativas e financeiras
decorrentes do referido Consércio.

Art. 2° O CIS-COMCAM, em razao de sua alteracao estatutaria,
sera constituido sob a forma de Consércio Publico, com pessoa juridica de direito
publico, mediante registro do competente Estatuto, apos atendimento dos
requisitos da legislagao civil. i
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Paragrafo tnico O Consoércio Publico obedecera aos principios,
diretrizes e normas que regulam o Sistema Unico de Satde - SUS nos
municipios consorciados, além de garantir a implantacdo de servigos publicos
suplementares e complementares, através de gestdo associada, contratos de
programa e rateio, conforme estipulado pela Lei Federal n°. 11.107/2005 e
Constituicao Federal, artigos 196 a 200.

Art. 3° O Municipio de Campo Mourao podera firmar contrato de
gestao associada com o CIS-COMCAM, visando a execucgao direta ou indireta,
suplementar ou complementar dos servigos publicos municipais de saude nas
areas medica, odontologica, especializada e ambulatorial, dispensada a licitagao.

Paragrafo tunico Constituem, ainda, servigos publicos, passiveis
de gestao associada, concessao, permissao, parceria e termos similares, a
serem executados pelo Consércio em favor do Municipio, as agdes concernentes
a manutencgdo, operacionalizagdo e ampliagdo dos servicos de saude ja
prestados pelo Consorcio, a administragdo de programas governamentais,
projetos afins e a criagdo de novos servicos de promogao a saude de interesse
do Municipio consorciado.

Art. 4° O Consorcio Publico podera emitir documentos de cobranga
e exercer atividades de arrecadacao de tarifas e outros pregos publicos ao
Municipio pela prestacao de servicos, referidos no artigo anterior, mediante
contrato de rateio que sera formalizado em cada exercicio financeiro e seu prazo
de vigéncia nao sera superior ao das dota¢des que o suportam.

Art. 5° Com o objetivo de permitir o atendimento dos dispositivos
da Lei Complementar n® 101/2000, o Consércio Publico deve fornecer as
informagdes necessarias ao Municipio para que sejam consolidadas em suas

- contas, todas as despesas realizadas com os recursos entregues em virtude de
contrato de rateio, de forma que possam ser contabilizadas nas contas de cada
ente Consorciado na conformidade com os elementos econdmicos e das
atividades ou projetos atendidos.

Art. 6° Os recursos necessarios, para atender as obrigagoes
assumidas com o CIS-COMCAM, advirao de dotagdes orgamentarias
12.003.010.302.0050.2145.3.3.71.41.01 - Contribuicoes e
12.003.010.302.0050.2145.3.3.71.39.50 - Servicos Médicos, destinadas ao
custeio da saude publica em geral ja consignada no orgamento em curso e, nos
exercicios seguintes de rubrica especial, aberta na mesma dotacéo orcamentaria
em favor do referido Consaércio Publico.

Art. 7° Aplica-se a relacao juridica entre o Municipio e o Consércio
Publico o disposto na Lei Federal n®. 11,107/2005.

Z .
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Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 16de nqembro de 2009

Al

ureck
Prefeij

José Carlos Severino
Procurador-Geral
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